RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 06, DE 31 DE MAIO DE  2007.

Dispõe sobre alteração na Resolução Consuni n.º 04, de 18 de abril de 2007, em seu artigo 4º.

O CONSELHO UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.015946/07-2, 10/07-CONSUNI;

CONSIDERANDO ainda a decisão do plenário em sessão realizada no dia 31 de maio de 2007;

RESOLVE:

Artigo 1º. Acrescentar no Artigo 4º das Normas para Execução do Programa de Auxílio alimentação na Universidade Federal de Mato Grosso, aprovado pela Resolução Consuni n.º 04, de 18 de abril de 2007, um paragráfo na seguinte forma:
Artigo 4°. O Auxílio alimentação tem como princípio o atendimento aos estudantes com necessidade de suporte financeiro, tendo em vista a sua condição sócio-econômica.

§ 1º. O número limite e o valor do benefício de que trata o caput será definido em consonância com a disponibilidade orçamentária da UFMT.
§ 2º. Em período de greve, férias, paralisações e outras situações de força maior, que impliquem no fechamento do Restaurante Universitário-RU, o valor referenciado do Auxílio alimentação será o do custo gênero da refeição servida no RU à época.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 31 de maio de2007.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE